B) Entonces está claro que lo que se renuncia no es al *derecho natural*, sino al *ejercicio individual del derecho natural no guiado por la razón*. Lo que se hace es que, uniendo sus esfuerzos, cada uno de los individuos transfiere a la colectividad su derecho natural, con lo cual lo conserva *convertido en derecho civil* (94). Con lo cual no se ha cedido el derecho natural, sino el ejercicio individual apasionado de tal derecho natural; lo que se ha hecho ha sido ponere en común el derecho natural de cada uno para utilizarlo racionalmente. Con ello, desde luego, se evita tangencialmente el ejercicio pasional por cualquiera. Además, el pueblo sigue siendo libre, porque actúa por su propio consentimiento y no por la autoridad de otro.

Pero esto no es aún suficiente, ya que son precisas garantías de que se actuará así. Para ello, no queda más remedio que establecer un *poder dotado de coactividad*: será el que puede causar un mayor daño al individuo que el que éste cause. Con ello, hemos llegado al último punto de este estudio.

(92) "Qui aliquem odio habet, ei malum inferre conabitur, nisi ex eo maius sibi malum oriri timeat; et contra, qui aliquem amat, ei eadem lege benefacere conabitur." (E, IV,39)

(93) "Quantum ad politicam spectat, discrimen inter me, et Hobbesium, de quo interrogas, in hoc consistit, quod ego naturale ius semper sartum tectum conservo, quodque supremo magistratui in qualibet urbe non plus in subditos iuris, quam iuxta mensuram potestatis, qua subditum superat, competere statuo, quod in statu naturali semper locum habet." (Ep. 50, *in initio*)

(94) "Clarissime videbimus homines ad secure et optime vivendum necessario in unum conspirare debuisse, ac proinde effecisse ut ius quod unusquisque ex natura ad omnia habebat, collective haberet, neque amplius ex vi et appetitu unusquisque, sed ex omnium simul potentia et voluntate determinaretur. Quod tamen frustra tentassent si, nisi quod appetitus suadet, sequi vellent (ex legibus enim appetitus unusquisque diverse trahitur) adeoque firmissime statuere et pacisci debuerunt ex solo ratione dictamine (cui nemo aperte repugnare audeat, ne mente carere videatur) omnia dirigere et appetitum quatenus in damnum alterius aliquid suadet, fraenare, neminique facere, quod sibi fieri non vult, iusque denique alterius tanquam suum defendere." (TTP, Cap. 16)

15.

Las condiciones que hacen posible el establecimiento de la sociedad operativamente ordenada que mantenga la paz entre los ciudadanos las enuncia Espinosa así afirmando que tal sociedad: